MEMBRITERTII.

simpliciter: tunc est quæstio an liceat respondere se nihil scire: & dicunt isti non esse licitum: quia uerba ut excusentur a mendacio, debent proferri ad intentionem interrogantis: & in tali casu uerbum: Nihil: nō habet unde restringatur: & ideo sensus est quod ille nihil scit, nec publicum, nec occultū: quod est mendaciū.

CHi tamen aut non capiunt aut dissimulant uim argumenti. Enim uero non solum iure tenentur iudices inquirentes exceptionem exprimere de occultis, ut late mēbro. 2. mōstratum est: sed quando iniquus iudex illam non faciat, iure ipso intelligitur facta: & ideo uerba: Nihil scio: iure ipso restricta sunt, ut intelligantur de illis criminibus quæ iuridice possunt inquiri, in quibus reuelādis testis subiicitur tali iudicio. Vnde, licet nō respōdeant ad intentionem iudicis iniquitatis interrogantis sine exceptione, respondent tamen ad illam quam iure deberet habere.

CEt confirmatur hoc: quia si probus iudex & sapiens me interrogaret in uniuersum quicquid scio, optime respōderem: Nihil scio. (quamuis aliquid secreto scirem) quia conuicerem intentionem suam esse solum interrogare illa quæ iure potest: ergo eadem ratione, quando improbus aliquid præter ius intetrogat, qui respondet ad intentionem iuris non mentitur.

CSed quid si in particulari me interrogat, utrum Petrus occidit Ioānem (quod ego solus uidi) uideretur esse mendacium si respondeam: Nescio: nam non apparet quomodo illud uerbum restringatur a iure.

CRespondetur quod iure possum respondere: Nescio: quia iure intelligitur: Nescio ut dicā: aut nescio eo modo quo iure debeam dicere. Nec hoc est tam pulchrum commentum, quā nōnulli existimāt: nam cum uoces sint signa eorum quæ sunt in anima: ut inquit Aristoteles. 1. Perihier, nemo potest respondere nisi illud quod scit: & ideo perinde est: quempiam interrogare de aliquo facto, ac si iterrogetur quid sciat de illo facto. Vnde sicut iuste interrogatus quid sciat de hoc homicidio, potest respondere: Nihil: nam iure intelligitur: quod debeat dicere: ita interrogat⁹ an Petrus fecit hoc homicidiū, potest respondere: Nihil scio: quod est: Nihil debeat dicere.

CNec abs re certe adducitur huc illud Mar. 13. De illo die nemo scit, nec filius hominis. Nam quamuis multifariam a doctoribus exponatur: ut adnotat. S. Thomas. 3. p. q. 10. ar. 2. (Origenes enī exponit de corpore christi

isti mystico: quia ecclesia nescit illū diē: alii glossant de christo secundū sciētīā acquisitā: secundū quā christus nō nouit illū diē: at q̄ aliter alii) tamen profecto germanus sensus illius uerbi est, q̄ christus nescit illū diē ut dicat in hac uita: nō modo propter auctoritatē sanctorū ita exponētū, sed quia textui nullus ali⁹ sensus cohæret. Cū enim apostoli rogassēt christū: Dic nobis quādo ista fiēt, & quod signū erit quādo hæc omnia incipiēt: & christus ad secundā partē interrogationis respōdisset, tradēdo signa iudicii: ad primā partē, quasi respōsum negans, ait: De diē illo nemo scit: nec filius hominis: id est: Nec uobis in hoc tēpore expedit scire (ut ait Hieronym⁹ super Matth. cap. 24) nec mihi cōuenit dicere (ut ait Augustin⁹ libro. 1. super Genesim cōtra Manichæos) quasi dicat. Ego, quatenus redēptor, habeo uos docere quæ pertinet ad redēptionē: & ad finē redēptionis pertinet, ut ignoretis hūc diē. Ergo tantū ualeat: filius nescit: sicut: filius nō debet facere ut sciatis. Sicut e cōtrario Gene. 22. Nunc cognoui q̄ timeas deū: tātū ualeat, sicut: Nunc feci ut cognosceres. Re uera abq̄ scrupulo affirmauerim hāc quartā conclusionē, quoad me maiores cōtrariū doceāt. ¶ Sed est cōtra illā argumentum. Quādo vna pars cōtradictionis est uera, altera est falsa: sed quādo quis secreto quid sciuit, uerū est si dicat: scio: ergo falsū est si dicat: nescio. ¶ Respōdet q̄ quoties q̄s per iniuriā petiit ut reuelet secretū: siue sit secretū sacramētī, siue aliud sæculare, respōsio negatiua est uera & affirmatiua falsa: q̄a restringitur a iure sicut negatiua: sicut: Aliquid scio quod debeat dicere. Si tamē sua spōte absq̄ necessitate sacerdos illas cōtradictorias proferat, tūc ait Durād⁹. 4. d. 21. q. 4. q̄ affirmatiua est uera: quia tūc nō restringitur: & negatiua est falsa. Sed nihilominus dicēs se scire, peccat reuelādo confessionē. Palude uero eadē distinctione. q. 3. ait q̄ quāuis sua spōte proferat illas cōtradictorias, ubiq̄ affirmatiua est falsa, & negatiua uera: quia sensus est se aliquid scire quod debeat dicere, tāq̄ homo: quod falsum est, siue cōpulsus id dicat, siue nō. ¶ At uero crediderim (cū sermo est de cognitis in sacramento) negatiuam semper esse ueram & affirmatiuam falsam, ubicunq̄ proferantur, propter tertium argumentum quod fecimus ad secundam conclusionem: quia quod notum est solum ex relatione, propriē nō dicitur sciri: nec

opus est alia restrictiōe. Si tamē scire extēdat ad ea quæ testimo-
 nio aliorū nouim⁹, tūc q̄ndo sacrileg⁹ sacerdos sua spōte reue-
 lat cōfessionē, parū reffert quomodo loquamur: nā siue affirma-
 tiua sit uera, siue falsa, vtroq̄ modo est graue peccatū reserare
 figillū. Forte uerisimilior est opinio Petri de palu. non tātū pro-
 pter rationē suā, sed quia sacerdos non modo q̄ndo petitur per
 iniuriā, sed extra illū casū, potest dicere se nescire quæ audiuit i
 confessione. Exēpli gratia. Est sacerdos in cōtione & colloquio
 ubi incidit sermo de illo cui⁹ cōfessionē audiuit, cui⁹ mores alii
 pbant, alii repbāt. Pōt pfecto sacerdos, & deberet, dicere: Ni-
 hil maliscio de hoīe. Et id nō solū quādo eius silētiū suspitiōnē
 faceret aliqd se scire i cōfessiōe (nā tūc teneret omnino) sed etiā
 propter comitatē posset hominē illa ratione laudare. Quare tūc
 etiā negatiua est uera, & affirmatiua falsa. At uero nulla aut ne-
 cessitate aut utilitate id exigēte, nō debet sacerdos temere affir-
 mare se nihil scire (quāuis nihil sciat nisi in cōfessione) quia tunc
 forte aut accipitur in sensu uniuersali, ut ait Durandus, & sic erit
 mēdaciū: aut saltē uerbū erit uanū. ¶ Quod si quis arguat. Seq̄-
 retur q̄ sacerdoti nullaten⁹ liceret in genere dicere: scio aliqua
 esse peccata in populo: nā eadē ratione illa affirmatiua esset falsa,
 si non sciret nisi in cōfessione: consequēs est falsum: nā illud ci-
 tra scādālū licitū est, quia nō est reuelatio cōfessionis, nec condē-
 nam⁹ sacerdotē dicētē se scire cōsciētā et peccata Petri. Respō-
 detur consequētiā non ualere: quia illa affirmatiua nō est reuela-
 tio sacramēti: & ideo accipiēda est in sua ppria significatiōe: at
 q̄ adeo tūc est uera. ¶ Sed de aliis secretis sæculatib⁹ q̄ndo quis
 sua spōte reuelat secretū quod pprie scit, puta uisu uel alia expe-
 riētā, credo uerū dicit cū ait se scire. Est enim alia ratio de figil-
 lo cōfessionis: ubi, cū sacerdos nihil sciat nisi ut deus, quomodo
 cūq̄ reuelet ut homo, forte mētī. Alia uero secreta sciūt hoīes,
 ut hoīes: & ideo dicētes se scire, uerū dicūt (nisi cū uī & iniuria i-
 terrogāt) peccāt tamē cōtra secretorū fidē. ¶ Sed hoc est quod
 me dubium peius torquet. Quid si improbilissimus homo inter-
 rogaret testem: dic mihi quicquid scis de hac re, q̄ tuncunq̄ se-
 cretū sit, nec possit iure reuelari? Videt. n. tunc responderi non
 posse: nescio: nā tunc cū alter expresse interroget id quod non
 debet dicere, non uideo quomodo in uerbo: nescio: possit subin-
 telligi

Dubi
 mm.

telligi restrictio contradictoria: ut dicam: quippe quæ exclusa est ab interrogante. ¶ Reuera forte tunc responsio illa: nescio: non careret mendacio. Sed esset sic interrogans obiurgandus, tanquam indignus cui aliquod responsum redderetur. Tametsi forsitan etiã tunc a iure restringitur responsio: quicquid malicia interrogantis uerbis expresserit. ¶ Attamen supersunt ex his conclusionibus dubia non nulla. Primum. Quid si tyrannus non satis habet ut sacerdos dicat se nescire, sed urget ut dicat an audierit? Dubium.
 ¶ Respondetur quod potest uere respondere se non audisse: primo quia christianus populus nihil intelligit per illa uerba de his quæ audiuit in confessione: & præterea quia id non audiuit nisi tanquam deus, ut habeat tunc pro oblito, ac si non esset dictum. ¶ Sed quid si percontetur an audierit in sacramento confessionis: utrum licite possit negare se audisse: nam dicere: nescio: nihil iuuabit: maxime dum est uerisimile non fuisse oblito. ¶ Hactenus opinionem secutus communem, respondebam inter legendum, licitum esse sacerdoti dicere se non audisse in confessione, sed re modo oculatus inspecta, uerisimilius mihi uideor aliter sentire. ¶ Et probat id non licere. Primo: quia quauis in illo uerbo: non audiui: comode possit intelligi restrictio: extra confessionem: in hoc tamen: nihil audiui in confessione: incongrue profecto admodum intelligi potest: eo quod interrogans explicat contrarium. scilicet an audiuit in confessione. Et ideo non excusatur a mendacio: quemadmodum non excusaret, si diceret: nihil audiui, nec tanquam deus, nec tanquam homo. Et cum nec propter sigillum confessionis, metiri permittat, fit ut illud responsum non sit licitum. ¶ Secundo probat tale responsum nunquam esse necessarium. Sigillum. n. confessionis a deo debet esse sanctum, ut non solum non affirmemus quæ illic audiui, sed nec negemus quæ illic non audiui. Vnde si sacerdos inductus in testem interrogetur an poenitens fecerit homicidium: quauis ille fuerit innocens, nec crimem fuerit confessus, non debet sacerdos dicere: nunquam hoc audiui in confessione: quia quauis illud sit uerum, nec sit reuelatio sigilli quæ cauetur in iure, est tamen quedam contaminatio sacramenti, nec potest esse sine scandalo. Secus si post mortem dicat confessor: Nunquam talis confessus est mihi peccatum mortale: quod etiam rarissime fieri debet. Ergo si impudentissimus tyrannus roget sacerdotem: an hoc audisti in confessione in quantum deus:

Hoc illi respōso exprādū est uerbū. Sacrilege hæc est sacramēti religio, ut nec si pœnitens mihi dixisset, affirmare possē: nec si nō dixisset, negare deberem: nec affirmatio nec negatio mea potest tibi facere fidem: quare neutram a me respōsionem expectes. Quæ quidem uerba nullam profecto de se suspicionem generant, uerum ne sit quod interrogatur. At nō contendo re nuere quā dato casu quo non possit aliter cælarī sigillum, liceat respondere: non audiuit in confessione: quia uniuerso populo receptum est, ut uerba illa excusent a mendacio. Sed credo nunquā esse necessarium: atq; adeo difficile posse excusari a mendacio.

¶ Sed tamen si tyrannus interrogaret sacerdotem, an Petrus occidit Ioānem (quod sacerdos nouit in confessione) nec esset contentus illa respōsione: nescio: tunc Adrianus in. 4. q. De sigillo. dicit q̄ sicut potest respondere se non audiuisse in confessione, ita potest respondere q̄ Petrus non occidit. Sed reuera in hoc nulla prorsus est apparentia. Primo quia in illo uerbo: Petrus non occidit: nullus potest subintelligi modus qui illud excuset a mendacio. Ineptissima enim interpretatio esset: non occidit ut dicam: quia facta nō habent ordinem immediatum ad hoc quod est dicere, sicut: scire: & alia uerba sensationū. Et præterea quia illa respōsio nunquā est necessaria. Potest enim cōuincī tyrānus nō solum hoc respōso quod modo dicebamus, sed potest adhuc addere sacerdos. Quomodo possum dicere Petrū occidisse, cum id nesciam! Nam quanquā id mihi esset confessus, forsā esset mentitus: & quanquā tacuisset forsā uoluit cælarī & fictē confiteri. Et hæc de sacerdote.

¶ Alterum dubium est de aliis sæcularibus secretis, Vtrum qui iniuste interrogatur de secreto, & postquā respōdet se nescire adhuc urgetur ut respōdeat simpliciter an Petrus occidit Ioānem, affirmando uel negando, uel an uidi: homicidium fieri, an audiuit: utrum (inquā) liceat respondere non uidi, nec audiui, aut Petrus non occidit!

¶ Aliquando in lectionibus nostris excogitauimus modum, quo testis abunde se posset protegere. Dicebamus enim q̄ quemadmodum licet tūc testī dicere se nescire, ita licet ei negare omnia uerba sensuum quæ pertinent ad scientiam: ut puta dicere q̄ nec uidi, nec audiuit, nec est memor: quia hæc omnia uerba explicāt quodam modo scientiam: & ideo uidentur posse eodem modo restringi:

Dubium.

restringi: scilicet: nec vidi, nec audiui ut dicam. Et si hæc respō-
 sio saluaretur a mendacio, profecto sufficientissima esset ad ca-
 landum secretum alienum. Nam tunc cum testis iniuste interro-
 garetur an Petrus occidit, posset respōdere q̄ nec audiuit, nec
 vidit, nec omnino scit: & quod nescit, nec affirmare potest nec
 negare. At uero iam modo vereor rem adeo extendere: nec sum
 tam certus an in uerbis: non vidi: non audiui: possit apte subin-
 telligi: vt dicam: sicut in uerbo: nescio. Nec forsan ego ita respō-
 derem: sed tamen nec eum prorsus condēnarem qui ita respon-
 deret. ¶ Tertia & postrema pars huius quæstionis ad reum spe-
 ctat, quem non est tam facile instruere, ut citra mendacium se
 protegat. De quo statuitur quinta conclusio. Reo, cum iniuste
 interrogatur de pprio, sed secreto, crimine, nec prodest respō-
 dere se nescire, nec licet negare uerum crimen, dicendo: non fe-
 ci. Prima pars est manifesta: nam ridicula esset responsio, si ho-
 mo diceret se nescire, dum interrogatur de proprio opere: nem-
 pe cuius non est uerisimile se esse oblitum. Secundæ uero parti
 conclusionis non consentiunt omnes doctores. Immo Adria-
 nus in. 4. in. q. De sigillo. in sol. z. argu. quamuis loquatur de sa-
 cerdote producto in testem, interferit tamē generaliter, q̄ reus
 iniuste adiuratus de crimine quod iure est occultum: quia nō te-
 netur semet ipsum prodere: potest secundum omnes doctores
 respondere q̄ nihil de facto illo nouit, uel certe q̄ non fecit. Hæc
 Adrianus. Veruntamen nescio qui sint illi omnes doctores. Fa-
 teor me nullum legisse. Sunt qui impingant Scoto q̄ licet adu-
 lteræ, cum iniuste interrogatur a merito de adulterio sub com-
 minatione mortis, respondere se non esse adulterā: quod tamen
 nusq̄ legi apud Scotum. Immo uero Scotus in. 4. d. 15. q. 4. ar. 3.
 ubi loquitur de reo iniuste interrogato, admonet ut respondeat
 his uerbis: Nego pposita ut proponuntur: ut iure publica. Quod
 si iudex urgeat eum ut confiteatur propositum, uel vt neget,
 respondere posset q̄ ipse respondit sufficienter ad accusationē.
 Hæc Scotus. Vbi non cōcedit licentiam dicendi: non feci: sed:
 nego pposita ut proponuntur. Subiūgit tamē. Sed nunquid
 si neget intendens illud negare ut propositum est: scilicet, ut pu-
 blicum, tenetur ille poenitere tanq̄ de mendacio? Respondeo.
 Bonarum mentium est culpam agnoscere, ubi culpa non est: &

quin-
ta con-
clusio.

ideo

MEMBRITERTII.

ideo tutum est tunc poenitere de illo quale est, sub dubio an sit ueniale, uel mortale. Hæc Scotus. Vbi sub dubio relinquit an liceat dicere: non feci: & magis inclinatur in partem negatiuam. At uero, quicquid sit in aliorum opinione, nulla mihi tamē, uel apparenti, ratione, persuadere possum ut liceat occulto peccatori iniuste interrogato dicere: non feci. Nec uideo quomodo possit illud excusari a mendacio: nam maxime quia subintelligitur: non feci ut dicam: sed profecto sensus ille uolētissimus est: & enim quia: dicere: procedit ex scientia, i uerbo: nescio: potest subintelligi: ut dicam: id est: non scio tali scientia quæ iure sit pro palanda: attamen opus non habet talem ordinem ad sermonē.

C Sed ais forte alia ratione posse illud uerbum excusari a mendacio, per æquiuationem tēporis. Vt si adultera admisit amicum heri, possit modo iurare non fecisse adulterium: ut subintelligatur: hodie. Quemadmodū Angelus De Perusio super. l. Idem. ff. De cond. ob turpem causam. & Ananias cap. Qui cū fure. extra. De furtis. referunt de beato Frācisco, q̄ cum Perusi. rogaretur a prætore persequente criminōsum quendā an uideret eum transire, respondit: non transiuit hac: sinum uestis insinuans. Sed re uera commentum hoc minus placet. Nam et si qui iniuste interrogatur, non teneatur respondere ad intentionem interrogantis, tenetur tamē eis uerbis secretum cælare, quæ in aliquo sensu recepto apud vulgus, uel apud sapientes sint uera: alias mentitur: quod neutiq̄ licet. Et certe oratio: non feci: facit sensum uniuersalem: nunq̄ feci: & non transiuit hac: refertur ad illum locum de quo alter interrogat. At qui diuus Frācisus forsitan aut falso circumfertur ut author illius responsi, aut putauit uir sanctissimus id esse licitum. Alium cōmemorat diuus Augustinus sanctum episcopum Firmū nomine: firmiorem (inquit) uoluntate: qui, cum ab eo quærerent apparitores, quē ad se cōfugientem occultauerat, hoc solū respondit, nec mentiri se posse, nec hominem prodere. Multaq; passus tormenta in sententia permāsit: Qua nimirū patientiā indulgentiā ab imperatore homini calamitoso impetrauit. **C** Sexta conclusio. Mendaciū quo qui iniuste interrogatur negat proprium crimen, non est perniciosum, sed officiosum: atq; adeo, si fiat sine iuramēto, nūq̄ est mortale, sed solum ueniale: siue in iudicio interrogetur, siue for-

sexta
con
clusio

ma

ma iuris, siue extra iudicium: ut cum adultera interrogatur de adulterio a marito: qui non est iudex. Probat. Nam qui sic mentitur nemini facit iniuriam, immo ipse est qui iniuriam patitur.

C At uero cum nec uenialiter peccare quoquomodo liceat, quid facturus est miser homo, qui contra omne ius interrogatur de secretissimo proprio crimine? **C** Respondetur septima conclusio Sep-
tima
con-
clusio ne. Si uerba non occurrerint, quibus per æquiuocationem, usu hominum receptam, citra mendacium cælare possit crimen, mori debet, antequam mentiatur: licebit tamen nonnunquam id reuelare, ut uidebitur quæst. sequenti. Interim tamen si percunctetur quis, quibus amphibologiis poterit se miser tueri, non possumus illas sigillatim colligere: sed pro sua quisque peritia & prudentia illas poterit excogitare: Posset. v. g. occultus homicida contra ius interrogatus respondere: iuro me neminem occidisse: nam illa oratio latine amphibologica est: & si primus accusatiuus accipiat passiuè, & secundus actiue, est uera. Quæmodum Pyrrho respondisse fertur Apollo: Aio Aecidas Romanos uincere posse. At qui posset adultera, cum adulterium percontatur maritus, respondere. Quid proderit mihi iurare non fregisse fidem, aut quomodo dabis fidem dictis eius, quam non credis seruasse fidem thori? Item posset iurare se non fregisse matrimonium (nam post adulterium adhuc manet integrum matrimonium) quamuis maritus intelligat non fregisse fidem thori. Posset item mulier quæ nupsit consobriuo si ab apparitore iniuste interrogatur, an maritus intrauit domum, respondere neminem intrasse præter consobrinum suum. Quæadmodum Sara cælauit esse uxorem Abrahamæ, dicens se esse sororem. Crediderunt enim Agyptii non posse sororem nupsisse fratri. Attamen inutiles iam modo sunt huiusmodi responsiones. Tanta est interrogantium uersutia. **C** Sed utrum posset homo, ut cælet se iniuste quæsitum, dum interrogatur an sit ipse ex fratribus minor, iurare se esse maiorem: cum tamen sit natu minor, sed qui succedit in primogenitura paternæ domus. Et uidetur quod sic. Immo quod posset iurare se esse Petrum, cum tamem non sit nisi frater eius. Nam hac ratione excusat Augustinus Iacob a mendacio, dicentem se esse Esau. **C** Respondetur quod non auderem hoc admittere. Quia aut non est adeo certum Iacob non fuisse mentitum: aut id respondit in inspiratione diuina: aut (quod puto sentit Augustinus) sermones

sermone illi erant apud gentem illam vsitati in illa significatio-
ne, ut citra mendacium possent proferri. Vnde Gregorius, ut
refertur. 22. q. 2. Siquis (inquit) per vetus testamentum, suum
vult tueri mendacium: quia minus illic quibusdam fortasse no-
cuerit, dicat necesse est, rerum alienarum raptum, retributione
iniurie, quae infirmis illic concessa sunt, sibi nocere non posse.

C At nunquid si quis interrogatur, ut testis, an uidit Petrum fu-
gentem: uel, tanquam reus, an occidit Petrum, poterit responde-
re: non uidi Petrum: aut, non occidit Petrum: quem tamen oc-
culte occidit. Videtur enim id licere, nec esse mendacium: nam,
ut scripsimus in dialecticis, nomina singularia æquiuoce signifi-
cant: & ideo potest respondens subintelligere alium Petrum quem
non occidit, aut quem non uidit: quemadmodum dicunt diale-
ctici has non contradicere: Canis est in mari: Non est canis in ma-
ri: & utranque esse ueram, eo quod subiectum accipitur æquiuoce. Res-
pondetur quod non esset sine mendacio huiusmodi responsio.
Nam secundum receptissimum usum omnium, affirmatio & ne-
gatio in nominibus his propriis pro eodem accipiuntur, ac si non
esset nisi unus qui nuncuparetur illo nomine. Vt si me percontan-
te an Petrum uideris, respondeas: non: negatio ad eum refertur,
quem ego quaero. Nec alium potest sensum admittere. Sed im-
mensum opus esset per singula discurrere. Prudentis erit ex his
caetera perpendere. **C** Sed instas adhuc pressius, quid faciet mi-
ser homo qui mortem comminante tyranno nisi uerum fateatur,
non habet qua se amphibologia protegat. Aut adultera: quam mari-
tus nudo gladio petit fateri adulterium, ut iuret an adulterium fece-
rit. Respondet quod plures sunt homines, nequitiae, & uolentiae, quam ut
possit omnibus obuiam iri. Ob idque in tali casu mori opus est: quem-
admodum si tyrannus mihi comminaretur mortem nisi peierarem aut
leuissime mentirer, mortem prius deberem oppetere, quam mentiri.
C AD PRIMVM argumentum principale, concessa priori praemissa: puta nunquam esse licitum mendacium: negatur secunda. Nec
enim fateri ad integram rationem mendacii, fallendi cupiditas,
nisi oratio sit falsa. Est enim mendacium: ut inquit illic Augusti-
nus: falsa significatio cum uoluntate fallendi: modo qui am-
phibologia eum fallit qui iniuste interrogat, in aliquo sensu ue-
rum profert, quo excusatur a mendacio. Neque tunc uenit con-
tra

tra mentem: quia id in aliquo sensu profert quod habet in mente: quamuis alius aliud concipiat. ¶ At qui eodem modo respondetur ad confirmationem, quod quando homo interrogatur absque iniuria, simpliciter & candide respondere debet: puta uerbis quibus interrogans non decipiatur. Sed quando ui & iniuria petitur: quia licet ei ueritatem calare: nihil agit contra uirtutem, proferendo æquiuocum uerbum: quia eiusmodi respondenti præcipua intentio non est fallendi, sed ius suum seruandi. ¶ Dicta uero sanctorum eo tendunt, ut prohibeant responsa per uerba quæ nullum possunt facere uerum sensum, secundum significationem usum receptam: quippe quæ non possent a mendacio ulla ratione excusari. ¶ Et eadem ratione respondetur ad secundum principale. Qui enim per lapidem iurat, falsum, non excusatur a mendacio, postquam falsum est quod iurat: nec a periurio: nam cum enunciet se iurare per euangelia: quamuis ponat manum in lapide, tamen omnes intelligunt se iurare per euangelia, nec possunt aliud intelligere. ¶ Ad tertium respondetur quod quamuis mendacium: id est, falsum dicere cum intentione fallendi: eatenus sit intrinsece malum, ut nulla de causa iuste fieri posset, tamen decipere non est adeo de se malum, quin per amphibologiam liceat, ad repellendum iniuriam. ¶ Unde subsequitur solutio confirmationis. Nam citra necessitatem non licet uti huiusmodi amphibologiis: non quod essent mendacia, sed quod hominum conuictus & societas id exposcat, ut homines usitatoribus, atque perpicacioribus uerbis in seriis utantur: ne se fallant, nisi ioco, in ridiculis: ut author est Aristo. 4. Eth.

QVAESTIO QVARTA.

TRVM VSQ; ADEO OBLIGEMUR ad secretorum fidem, ut teneamur nonnunquam mortem prius oppetere, quam secretum detegere. ¶ Ad partem negatiuam arguitur. Reuelare secretum, ut supra dictum est, ex genere suo non est nisi damnum & iactura famæ, quæ uiolatur prodicione criminis: sed uita bonum est multo prætiosius quam fama: nam pellem

pellē pro pelle, & cūcta quæ habet homo dabit pro anima sua: Iob. 2. ergo si alterius eorum iactura facienda est, potius debemus famam, uel propriam, uel alienam abicere, q̄ propriam uitam. ¶ Confir. quia, ut frequenter solemus repetere, iugum domini iuaue est, & onus leue: Matth. xi. sed cum terribilium terribilissimum sit mors: ut est in. 3. Eth. grauissimum esset præceptum, ut alienam famam dispendio uitæ protegere astringeremur: ergo nemo ad id obligatur. ¶ Secundo principaliter arguitur. Si teneremur fidem secreti seruare cum periculo mortis, id maxime esset, quia pro palare secretum est ita intrinsece malum, ut nulla ratione possit esse iustum: quale est, occidere, fornicari, mentiri: sed hoc falsum est: nã reuelare secretum multis de causis iustum est: puta ad obuiandum cõmuni malo: & causa fratris corripiendi, ut secundo membro dictum est: ergo & causa defendendæ uitæ, quæ in bonis tēporalib⁹ summum est, id etiã licebit. ¶ Et cõfirmat. Nã in operib⁹ charitatis null⁹ tenetur puidere proximo cū graui detrimento proprio: immo nec seruare promissum: quod eleganter tractat Cicero li. 1. De offi. Si cõstitueris (inquit) te cuiuspiã aduocatū in rē, præsentē, esse ueturū, atq; interim grauius ægrotare fili⁹ cõperit, nō est cõtra officium nō facere quod dixeris. Ergo quanq̄ fidē quis secreti promiserit, nō tenetur cū dispendio uitæ seruare. ¶ Tertio principaliter arguit. Cuicumq; integrum est & liberum, proprium crimē, alias occultum detegere, ut uitam seruet, nã potest quis dare famam pro uita, ut dixim⁹. q. 3. membri primi: ergo facili⁹ potest quis anteponeere uitam propriam famæ alienæ: atq; adeo nunq̄ tenetur homo mortem obire, ut secretum contegat. ¶ In contrarium est quia tenentur christiani pro fide, pro religione, & pro bono publico mortem oppetere: ergo sacerdos ante q̄ sigillum reseret confessionis (quæ sacrilega esset sacramenti contaminatio) mortem perpeti debet: et cui arcanum publicum committitur, eadem fere lege tenetur.

NHAC quæstione quarta huius membri: atq; adeo totius operis postrema, dicere tandem restat quid facturus est miser homo cum ui & iniuria petitur reuelare secretum, nec se potest citra mendacium defendere, an debeat prius mori, q̄ secretum detegere. Sed sunt forte qui quæstionem hanc superuacua

QVAESTIO QVARTA. FO.LXXXVI.

peruacuum iudicabunt. Nam si: secretum cælare: ius est naturale, diuinum & humanum, ut supra commonstrauimus: atq; adeo: secretū reuelare: sit suapte natura uitium, ambigit nemo mortem esse potius oppetendam, q̄ reueletur arcanum. Est enim doctrina Aristo. 3. Eth. summa cuiq; tormenta, mortemq; ipsam obeundam, anteq̄ inhonestum quid admittat, immo documentum est Pauli Rom. 3. iustam esse damnationem eorum qui faciunt mala ut inde ueniant bona. His ueruntamen respondemus q̄ quamuis dubium non sit, immo per se sit manifestum non esse licitum peccare, nec pro uita, nec propter aliū quencunq; finem (nam est contradictionis implicatio, esse aliquid licitum quando est peccatum) hoc tamen est sub iudice in quaestione nostra, an sit peccatum reuelare secretum, quando quis non potest id contegere nisi cum dispendio uitæ. Et quidem si illud esset eomodo intrinsece malum, sicut periurium aut adulterium, nulla esset quaestio id non licere sed quia non est adeo malum, quin pro iusta causa illud liceat, ut insinuauimus in tertio argumento, quaestio est utrum adeo obligemur secreta cælare, ut ante q̄ reuelemus, moriamur. ¶ Atqui, ut. 2. & 3. q. primi membri attigimus, sex sunt secretorum gradus, quæ uarias & diuersas habent considerationes. Ob idq; decem conclusionibus respondebimus ad quaestionem. Secretorum enim aliud est alienum, aliud uero proprium: & ex alienis aliud pertinet ad religionem sigilli confessionis, aliud uero est sæculare: & ex sæcularib⁹ aliud pertinet ad bonum publicū, aliud ad priuatum: & ex priuatis aliud extortum est per iniuriā, atq; aliud citra iniuriā cognitum: & ex his aliud recipitur data fide, uelut in deposito, & aliud forte & casu cognoscitur. ¶ Prima ergo conclusio sit de secreto confessionis. Sigillum sacramenti confessionis adeo sanctum est, tantoq; uinculo ligat, ut mors sit prius obeunda, q̄ modo aliquo reueletur. Conclusio hæc supponit primum, arctissimum esse præceptum sigilli seruandī: quod partim probatum est. q. 2. membri primi. Vbi monstrauius fidem generaliter secretorum, iure naturali, diuino, & humano, esse in præcepto: primo ex cōditione uitiorum, quæ suapte natura digna sunt quæ cōtegantur, quemadmodū uirtutes dignæ, contra, sunt quæ palam fiant. Et secundo, ratione

Prima conclusio.

MEMBRI TERTII.

tione charitatis: nam quæ nobis optamus, & aliis præstare tenemur: & unusquisque id ratione optat ut quod commisit secretum secreto custodiatur. Et tertio, ratione finis: nam fide secretorum de medio sublata, cessarent commoditates plurimæ amicitia: ut puta consilia, & solatia, quæ amici ab amicis secreto petunt. Quæ quidem rationes, & aliæ quas illic tractauimus, multo efficacius comprobant sigillum sacramenti confessionis, quàm secretorum fidem sæcularium. Sed est præterea ius diuinum speciale de sigillo confessionis. Qui enim finem præcipit, iubet & necessaria media: sed christus seruator noster Io. 20. instituit sacramentum confessionis sub præcepto: ubi ait: Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt: & sigillum est necessarium medium: nempe sine quo homines a confessione deterrerentur: ergo simul iussit, & uniuersos confiteri, & sacerdotem secretum tenere. Non enim dedit illic solum, sacerdoti potestatem dimittendi, relinquens hominum arbitrio, si uellent, confiteri, sed certe dedit ecclesiæ coerciuam potestatem iudicandi de peccatis: quemadmodum si rex mitteret prætorem in urbem qui ciuium errata aut condonaret, aut pro sua prudentia puniret. Sed de hoc alias. Neque ecclesia capitulo. Omnis utriusque sexus, aliud fecit, quàm utrumque præceptum diuinum determinare, sane ut singulis annis confiteremur, & sacerdotes sigillum confessionis arctissime seruarent. Atqui hoc est quod S. Thomas in. 4. d. 21. q. 3. ait, sigillum secreti esse de necessitate confessionis. Non enim intelligit esse de substantia, tanquam materia & forma: neque ita de necessitate, ut si sacerdos reseraret sigillum, nullum esset sacramentum præcedens: sed ita, ut naturæ sacramenti expediat sigillum: nempe sine quo præceptum confessionis sustineri non possit. Et probat. S. Thomas: nam quæ exterius geruntur in sacramentis sunt signa, rerum quæ interius contingunt: & ideo confessio illa quæ fit sacerdoti, est signum quod poenitens confitetur deo: quare sicut deus ita contegit peccata, ut habeantur pro oblitis (quod dictum est questione proxima) idem obligatur facere sacerdos. Nec obstat argumentum Dur. 4. d. 21. q. 4. uertentis sensum. S. Thomæ. Non enim sentit. S. Thomas. quod calatio sacerdotis representet aliquid quod interius continetur, tanquam effectum

effectum sacramenti, ueluti absolutio repræsentat remissionem peccatorum: sed uult quod, quemadmodum in foro interiori cancellatur a deo, hoc significetur per secretum sacerdotis. Deus enim, nec in die iudicii, reuelabit peccata remissa ad confusionem: sed ad commendationem & gloriam poenitentium. ¶ Ex quo sequitur quod nec papa nec tota ecclesia potest dispensare, ut reuelatur sigillum confessionis: non solum quia ecclesia in his quæ sunt de iure diuino (quale est sigillum) facultatem non habet dispensandi, sed specialiter quia multo minus potest sacramentorum naturam mutare. Et naturæ confessionis necessarium est sigillum, modo iam exposito. Etenim, quamuis sublatofigillo nihilominus confessio esset sacramentum, tamen esset tunc intolerabile præceptum confessionis. ¶ Supposito ergo præcepto, probatur illud obligare etiam cum dispendio uitæ. Media pensanda sunt ex conditione & necessitate finis: finis autem sigilli seruandi est necessitas sacramenti confessionis: unde profecto salus christianorum pedit (sublato enim de medio, sacramento confessionis, omnia plena essent iniquitatibus, atque adeo religio christiana perditum iret: quæ res multo maioris momenti est, quam temporalis uita): ergo sigillum confessionis a deo est necessarium, ut pro eius obseruatione uita sit postponenda. ¶ Et confir. Sacerdoti qui sigillum reserat (quia poena capitis sacerdotes plecti non possunt) decretum est prius perpetuum exilium, cap. Sacerdos. De poeni. d. 6. et postmodum mutatum est in carcerem perpetuum, cap. Omnis utriusque sexus. De poeni. & remiss. quorum utrunque proximum est morti. l. 2. & l. Capitalium. ff. De poenis. Nec ab hac poena eximeretur qui metu mortis fidem frangeret sigilli. Ergo crimen est, atque adeo mortale, etiam metu atrocissimæ mortis, confessionem reuelare. ¶ Et tertio id comprobatur. Potest princeps pro salute temporalis reipublicæ præcipere ciui ut stationem in prelio custodiat, nec pedem retrahat, sub poena capitis: in quo casu peccatum esset mortale edictum transgredi (nam potest princeps legem facere quæ obliget ad mortale: ut ait. S. Thomas. 12. q. 69. ar. 4. ubi adnotat Caietanus posse et obligare cum periculo mortis: saltem pro bono publico) ergo multo magis, non solum deus, cuius est præceptum sigilli, sed ecclesia potuit sacerdotes obligare, ut, etiam in periculo mortis, tenerent sigillum. Profe-

Dispensatio.

M. eto

MEMBRITERTII.

cto adeo necessariū est sacramentū confessionis, ac subinde illi⁹
 sigillū, ut uideatur christus ipse spopōdisse fidē christianis, quo
 tuti essent in hac parte. Nā cū multa præterea narrētur hic mira
 cula (ut est illud quod Altisiodo. 4. p. cap. De cōfess. ex Vita spa
 trum citat, q̄ cū quidā in nauī metu mortis publice confessus es
 set crimina permulta, adeo statim omnes oblitī sunt, ac si nunq̄
 audissent) hoc ueruntamen omniū maximū miraculorū existi
 mauerim, q̄, cū sint sacerdotes, & alias perditissimi, & multi in
 dementiā uersi, tamē perq̄ rarissime uisum est sigillū confes
 sionis periclitari. Quo fit ut prælati et quicunq̄ iudices perq̄ ma
 xime teneātur in causis cognoscēdis cauere, ne sanctissimū sigil
 lū cōfessionis uiolēt: nec illa uia tētēt quicquā cognoscere, nec
 prætextu cuiuscūq̄ boni publici, nec ut malo, quāuis hæreticæ
 prauitatis occurrāt. Nihil enim est tā ecclesiæ necessariū, q̄ sigil
 lū. ¶ Verū enim uero nō fat est cōclusionē in genere statuere, si
 nō ad particularia descēderim⁹. Sacerdos enī nō solū peccata te
 netur cælare, uerū & alia detecta in confessione. Nec solus sacer
 dos, sed aliæ item psonæ tenent seruare sigillum, De quibus pe
 rinde dubium est an cuncta tenent uniuersi cælare, nullo obstā
 te metu mortis. Primū ergo dubiū est: utrū peccata quæ quis p
 stās in pposito, cōfiteē perpetrāda, teneatur sacerdos cælare.

**Dubi
um,** ¶ Res fuit anceps antiquit⁹ iter doctores. Et fuerunt qui dice
 bāt q̄ peccata futura, puta quæ pœnitens emendare non pmit
 tit, non claudunt sub sigillo: ut recitat. S. Thomas in. 4. d. 21. q. 3.
 & Innoc. cap. Omnis utriusq̄ sexus. De pœni. & remiss. Et inter
 theologos Alexāder ab aliq̄bus accersit in hac sententiā. Et Pa
 normi. cap. Ois utriusq̄ sex⁹. eādem affirmat: nempe quā putat
 esse opīnionem Innocentiū. Et Siluester uerbo confessio. 3. citat
 Raynerium, & Innocentiū: cum tamen Innocentiū cōtrariū
 autumet. Et arguit pro illa opīnionem Alexāder. Id quod directe
 opponit confessioni, nō est de necessitate confessionis: sed ppo
 sitū ppetrādi peccata opponit confessioni: nā est signum impœ
 nitētis per quod uidet se eximere a iudicio sacerdotis: ergo pec
 cata huiusmodi non cadunt sub sigillo. ¶ Et cōfirmam⁹ hoc in
 gratiā huius opīnionis. Secretum sigilli sacerdotis est ad imita
 tionē secreti dei, ut dictum est: sed peccata impœnitētis deus nō
 celat, nec habet pro oblitis: sane quæ in die iræ reuelabit ad uin
 dictā: ergo nec ea tenet sub sigillo seruare sacerdos. ¶ His uerū
 tamen

tamē nihil obstatib⁹ sit secūda cōclusio, quæ certissima est. Omne peccatū detectū ī cōfessione, dū modo sit cōfessio, clauditur sub sigillo, siue præsens, siue futurum: siue qui cōfiteat uere poeniteat, siue nō. Cōclusio est. S. Thomæ, Scoti, & Ricardi & omnino theologorū loco citato, & Innocētii, & singulariter Caietani quol. 1. q. xi. quā de hoc fecit specialē. Immo (quantū cōiicio) quicquid sit de antiquioribus, tamē nec Alexāder nec Rayneri⁹ cōtradiciūt, si sane intelligātur. Et abūde pbatur ex uerbis cōciliū cap. Omnis utriusq; sexus. Qui peccatū in poenitētia iudicio sibi detectū præsūperit reuelare &. Vbi vniuersaliter omne peccatū cælarī præcipit, nullo excepto. At uero nō requirit cōtritiō, ad hoc ut accusatio poenitētis sit uere cōfessio: immo nec absolutio. Probat, q̄a sicut baptism⁹ fict⁹ est nihilomin⁹ baptism⁹ & recedēte fictione incipit habere effectū uirtute formæ præteritæ (ut ait Augustinus cap. Tūc ualere. De cōsecra. d. 4.) ita cōfessio ficta est quidē confessio, quāuis non sit pfecta. Quare quomodocūq; sit ficta: scilicet q̄a non est contritiō, uel non est integra, claudit sub sigillo. ¶ Et confirmat. Nā ille qui in contritus accedit, præcipit ecclesia ut audiat in confessione, & salubribus monitis abhibeātur ei cōsilia: ut habet cap. Quod quidā. De poenitētis & rē. immo forte confessio illa satisfaceret præcepto ecclesiæ, ut latius disputauimus in lectionibus super Quartū: ergo huiusmodi confessionē uult ecclesia abscondi sub sigillo. ¶ Et confirmatur. z. quia si in contrit⁹ integre confiteat, potest, adueniēte contritione, absolui ab eodē confessore, sine noua confessione: nisi longa forte intercesserit mora. ¶ Quod si pcontaris qd requirit ut sit confessio. Respōdet q̄ satis est esse accusationē. Potest enī poenitēs accusare se de peccato, dicēs se non posse abstinere, petēdo consiliū, & auxiliū a sacerdote. Et certe q̄ sic accusatur cæladus est, de quocūq; crimine mūdi, q̄ tūcūq; pnicioso, aut tertiæ psonæ aut reipublicæ: quāuis debet tūc sacerdos ī genere admonere aut rēpublicā, aut illū cui periculū immīnet, ut caueāt talī hora, aut talī loco: & dū modo fieri possit sine periculo reuelationis psonæ. Quod si generalis admonitio non sufficit, nullatenus licet personam exprimere. ¶ Et secundo principaliter arguitur q̄ quanq̄ peccatum sit perpetrandum, cadat sub sigillo. Nam si peccatum esset præteritum, tūc, quamlibet confitens non esset contritus, sed esset impoenitēs, nec es-

set absoluendus, illud caderet sub sigillo: ut Alexander illic ipse confitetur: quia sacerdos est iudex sit ne contritio sufficiens ad absolutionem, nec ne: ergo eadem ratione quamuis peccatum sit in futurum perpetrandum, cadit sub sigillo. Tam impoenitens enim est quem non poenitet præteriti, quæ qui tenax est propositi in futurum. Eo uel maxime quæ, dum reuelatur peccatum perpetrandum, simul reuelatur præteritum, puta propositum deliberatum perpetrandi illud. ¶ Et postremo arguitur. Si quis contritus confiteretur alia peccata, et postmodum cõsuleret sacerdotem an esset peccatum id quod inuincibiliter putat non esse peccatum: puta occidere uxorem deprehensam in adulterio: aut certum contractum facere: & audiens esse peccatum, nihilominus non uult mutare propositum occidendi uxorem, si eam deprehenderit, abiitque perinde sine absolutione: profecto totum illud cadit sub sigillo. ¶ Veruntamen sunt qui fingunt se accedere ad confessionem, & tamen non ueniunt quo se accusent, & remedium postulent animæ suæ, sed ut confessorem forte peruertant, aut fauorem & auxilium petant perpetrandis flagitiis: ut temporibus nostris usuuenisse fertur, quibusdam, qui in pontificem conspirauerant. Et huiusmodi peccata celandam non sunt, sed statim potius denuncianda. Quod plurimum timendum est in crimine hæresis. Huiusmodi enim est uersutia dogmatistarum, ut hac confessionis simulatione sacerdotes pervertere moliatur. Et in hoc casu uerum habet uulgatus ille uersiculus: Est crimen hæresis, quod nec confessio cælat: nam si de confessione loqueretur, quæ uere est accusatio, quamuis impoenitentis, falsissimus est, atque adeo christianis auribus indignus. Et de peccato hoc ultimo modo perpetrando loquitur Raynerius in titulo De poenitentia & remissione. & Alexander: cuius uerba sunt. Peccatum quod quis confitetur ut perpetrandum non cadit sub sigillo. Idest, Quod ita confitetur, non ut se accuset, sed ut alium moueat, aut auxiliu petat ad perpetrandum. Nec Innocentius aliud opinatus est, ut egregie adnotauit Caius. opusc. citato. Nam postquam citauit opinionem dicentium quæ peccata futura impoenitentis non cadunt sub sigillo: quia non dicuntur sacerdoti tanquam dei ministro, subiungit. Hæc tamen ratio non placet: quia bene credimus quæ sacerdos ut minister recipiat, etiam si cõfites in peccato remanere proponat. Quæ uerba

uerba aut non vidit, aut sinistre legit Panormitan⁹. ¶ Vnde ad argumētū quod recitat Alexāder respondetur q̄ quāuis impoenitētia opponatur cōfessionī q̄tū ad absolutionē, atq; adeo quātū ad perfectionē sacramēti, tamē non obstat quominus sit cōfessio sacramētalī, si modo re uera sit accusatio, ut expositū est. Et ideo cælāda sunt peccata quæ illic detegūtur. ¶ Et ad confirmationē quā nos audiecimus respondetur q̄ quāuis peccata impoenitētis non cælētur a deo ueluti peccata remissa, tamen si proferātur per modū accusationis ad petēdū consiliū uel auxiliū, iā tūc disponūt et ordinātur ad uerā poenitētiā: & ita recipiūtur ab ecclesia, tanq̄ in sacramētalī cōfessionē. ¶ Alterū dubiū est vtrū in reuelatione sigillī confessionis possit contingere peccatū ueniale, ratione paruæ quātitatismateriæ: quēadmodū in furto, quod de genere suo est mortale, potest contingere peccatū ueniale: ut si quis obolū furef: atq; adeo vtrū eadē causa paucitatis materiæ, liceat sigillū reuelare, grā vitæ seruādæ. ¶ Tertia conclusio. Non solū peccata omnia, tā uenialia, q̄ mortalia, uerū & qualitates vniuersæ circumstātes, quæ notitiā poenitētis quoquo modo suggerere possunt, directe concludūtur sigillo: atq; adeo sub poenamortalis culpæ cælāda sunt: siue illa fuerint de necessitate confessionis, siue ex leuitate poenitētis plata. Cōclusio colligitur ex illis uerbis cap. Omnis vtriusq; sex⁹: Caueat omnino (scilicet sacerdos) ne uerbo, aut signo, aut alio quouis modo aliquatenus prodat peccatorē. Hac conclusione comprehenduntur primo peccata uenialia, quæ licet non sint de necessitate confessionis, nihilominus cælāda sunt. Itē locus & tēpus Vt si homicida mihi est confessus, reuelatio esset dicere: Petrus tali hora fuit in tali loco, (puta ubi factū fuit homicidiū) si inde possit coniectari illū esse homicidā. Itē psonæ consortes. Aliquādo enim est necessariū poenitēti consortes patefacere: ut puella quæ fecit stuprū cū patre non, satis confitetur se fecisse stuprū, nisi exprimat: cū patre: quia id perq̄ multū auget: ut docet. S. Thomas in. 4. d. 16. q. 3. ad vlti. argu. toti⁹ quæst. Et tūc pater cælādus est a sacerdote, sicut puella. Immo quāuis puella ex leuitate & sine aliqua necessitate exprimeret consortem: ut si confiteretur fornicatam fuisse cum Petro. Quia licet illa persona non esset de necessitate aut commoditate confessionis, tamen efficitur postea necessaria ad contegendum peccatum poenitentis.

Dubium.

Tertia conclusio.

C Sed arguitur quod hæc omnia reuelare non sit peccatum mortale. Primo. In alio quocumque peccato ex genere suo mortali potest contingere peccatum ueniale, ratione paucitatis materiae: præter quod in peccato: immo contra materiam fidei potest esse tam leue uerbum, ut non sit nisi si ueniale: ergo perdere poenitentem quod mentitur est iocose, non erit nisi peccatum ueniale. Et confirmatur. In reuelatione sigilli posset esse ueniale ex defectu deliberationis ut si quis motu subito illud reueraret: ergo eadem ratione, propter paucitatem materiae potest esse ueniale.

Respondetur primo quod si sacerdos detegeret minimum ueniale, ut constaret illud audisse in confessione: puta quia aut sacerdos exprimat Petrum sibi confessum esse, aut quia audientes id coniciunt, peccatum est mortale grauissimum: adeo ut mortem deberet perpetui sacerdos, antequam id detegeret. Probatum quia quauis id quod detegitur tenuissime lædat famam, tamen sacramentum, grauissimum recipit detrimentum. Deterreret enim homines a confessione si suspicarentur, uel in minimo, detegendam esse confessionem.

Sed quid si in Francia audiui confessionem Petri, quem hic coram illis quibus notus est dico fecisse peccatum ueniale, non tamen suspicantur me audisse in confessione? **F**orte esset probabile illam reuelationem non esse peccatum mortale: quia est in re minima. Mihi tamen uerisimilius est esse mortale. Nam quamuis in reuelatione secretorum secularium frequenter contingere possit peccatum ueniale in re parua, tamen sacrosanctum sigillum non permittit ut, uel in minima materia, citra mortale uioletur. Et probatur: quia in dicto cap. uniuersaliter dicitur quod qui peccatum in confessione detectum reuelauerit perpetuam agat poenitentiam. Perpetua tamen poenitentia non decernetur nisi pro grauissimo peccato mortali. **S**ecundo arguitur quod non sit necessarium sub poena peccati mortalis cælare personas reuelatas in sacramento. Cælare alias personas non est necessarium, nisi quatenus ex reuelatione aliarum, sequeretur reuelatio poenitentis (nam in dicto capitulo solum cauetur ut non reueletur persona poenitentis) sed sæpe possent reualari peccata aliarum personarum sine reuelatione poenitentis: ergo tunc reuelatione illarum non uiolaretur sigillum. Probatum minor. Puella temere & sine necessitate nominat personam consortem delicti: & quando sacerdos postea dicat Petrum esse fornicarium, nulla inde oriretur suspitio id admisisse cum tali puella.

Et

Et addamus: nec posse vnq̄ suspicari, id sacerdotem nouisse in confessione (nam alias grauissimum esset peccatum scandalum, in detrimentum confessionis.) ¶ Respondetur q̄ peccata quae poenitens aliena detegit in confessione, non solum sunt calāda quando per illa reuelarentur peccata poenitentis, sed etiam per se: quia quomodocunq̄ reuelarentur, deterrerentur homines a confessione. Plebei namq̄ indocti confitendi multa temere reuelant aliena peccata, quae si non caderent sub sigillo, esset periculosa confessio. Et credo sacerdotem ea reuelantem incurere poenas canonis. Hoc enim est: prodere poenitentem: non solum detegere peccata quae ad ipsum pertinent, sed quaecunq̄ ille protulit in confessione: atq̄ adeo mori debet anteq̄ ea patefaciat. ¶ Sed nunquid permittitur sacerdoti in genere ea propagare quae in confessione audiuit? ¶ Panormitanus in dicto capitulo. Omnis utriusq̄ sexus. dicit, nec peccatum in genere posse in publicum proferrī citra fractionem sigilli: quamuis nulla inde oriatur suspitio personae. Nam habetur (inquit) in textu q̄ qui peccatum in poenitentiali iudicio detectum reuelauerit, perpetuam agat poenitentiam. Sed tamē absq̄ ulla hæsitatione credendum est contra Panormi. Et satis esset ad ipsum conuincendum vniuersalis consuetudo. Passim enim sacerdotes profertur quae audierunt in confessione, non solum ad capiendum consilium, sed in colloquiis: nec tamen censentur fractores sigilli, quando nec minimum timetur periculum reuelationis personae. Immo quamuis dicant illud aliquando audisse in confessione, non est fractio sigilli, nec peccatum de se mortale, si fiat sine scandalo. Quamuis id fieri non debeat. ¶ Et ad argumentum Panormitani respondetur q̄ illud uerbum: quoniam qui peccatum in poenitentiali iudicio detectum &c: reddat causam uerbi praecedentis: Caueat autem omnino sacerdos ne prodatur peccatorem. Et ideo non frangit quis sigillum reuelando peccatum, nisi applicatum ad personam. ¶ Et confir. quia si reuelatio peccati in genere, esset fractio sigilli, tunc nō licet et illo modo in genere reuelare, nec ad capiendū cōsiliū, sine licētia poenitentis: quod tamē est falsum, ut patet ex uerbis eiusdē text⁹, & i cap. Officiū. eo. tit. ¶ Ex quo seq̄t q̄ quāuis dicā: Petr⁹ rite confessus est mihi sua peccata: nō reuelo cōfessionē: dūmodo nullā speciē nominē, etiā si sint publicae meretricis, aut latronis. Sed

MEMBRI TERTII.

si non absolui, non possum interrogat⁹ dicere: non absolui: quã
uis, ut inquit Caieta. in summa, uerbo: confessor: qui illud dice-
ret, non esset proprie fractor sigilli, ut incurreret pœnas cano-
nis, nisi speciẽ peccati exprimeret, propter quod non absoluit.
Debet tamẽ sacerdos tũc respondere: feci officiũ meũ: uel aliud
simile. ¶ Cœtera uero quæ nec sũt peccata, nec circũstatiæ quĩ
bus peccatũ perpẽdatur, quãuis narrẽtur in confessione, nullo
modo cadũt sub sigillo. Cauẽdũ tamen est ne passim sacerdotes
quoquo modo loquantur, sales de confessionibus, in colloquiĩs
spargẽdo. Nã, præter scãdalũ, sæpe vsuuenire solet, ut illi in au-
res pœnitẽtiũ perueniãt: vnde grauiter offendũtur. Immo nec
pœnitẽtes laudibus commẽdẽt. Primo, quia laus vtrius quãdo-
q; est reuelatio confessionis alterius: ut si qui audiuit duas soro-
res, vnã solũ commendat pudicitia, alterã subinde, tacẽdo, no-
tat impudicitia. Et præterea quia inde prebetur ansa, leuissimis
præsertim mulierculis, mētiẽdi in confessione, quo se commẽdẽt
apud sacerdotes. Et maxime cauẽdũ est quãdo quis de aliquo se-
creto crimine petitur, ne id via confessionis tractetur: ut si vir
suspiciatus adulteriũ vxoris, petat ab ea ut confiteatur sacerdoti
qui de eius licẽtia certũ faciat maritũ, nullatenus admittẽdũ est.
Nã adultera, quo se purgaret, facile mentiretur in confessione.
¶ Tertium dubium est de psonis aliis quæ, præter sacerdotẽ, tenẽ-
tur seruare sigillũ, an omnes æquali vinculo mortẽ teneãtur obi-
re, sigilli gratia seruãdi. ¶ De quo sit quarta conclusio. Quãuis
solus sacerdos pprie teneatur custodire sigillũ sub pœnis cano-
ne decretis tamẽ multi alii tenẽtur seruare secretũ confessionis
etiã non obstante periculo mortis. Conclusio communis est. S.
Thomæ & doctorũ in. 4. d. 21. Probatur prima pars. Nã i dicto
cap. Ois vtriusq; sex⁹. sol⁹ sacerdos est q̄ iubetur seruare sigillũ,
cui subinde decernũtur pœne fractionis: & quia pœne legis non
sunt apliãdæ, fit ut ille sol⁹ icurrat pœnã depositionis, & ppetuũ
carceris. Et. 2. pars pbatur. Sũt enim multi præ sacerdotẽ, q̄ iure,
& multi q̄ iniuria audiũt confessionẽ: q̄ p̄inde tenẽtur seruare se-
cretũ. Vt iterpres, q̄ndo pœnitẽs & sacerdos non sũt eiusdẽ lin-
guæ: et laic⁹, cui q̄s i extrema necessitate, ubi nõ est copia sacer-
dotis, confitetur: & prælat⁹, a quo sacerdos casum reseruatũ pe-
tit, & magister quẽ consulit, dũ imprudẽtia confessoris dephẽdũt
pœnitẽtẽ: itẽ laicus q̄ faude & dolo psonã induit sacerdotis, ut

Dubi-
um.

iiii.
con-
clusio

confessionem

confessionē alterius audiat. Hi enī vniuersi mortaliter, & quidē grauitē peccarēt, si secretū pāderēt cōfessionis: atq; adeo morte & quodcūq; aliud dānū perpeti debēt, anteq̄ id manifestēt. Nō tamē in oībus esset delictū æquale. Inter pres nāq; nō est psona necessaria cōfessionī: nemo enī (ut dicebam⁹ sup Quartū, d. 17.) tenetur p̄ interpretē cōfiteri. Nā ut pbe inquit Caietan⁹ in sūma. verbo: cōfessio: nemo tenet cōfiteri nisi sacerdoti, qui solus habet claues cognoscēdi & remittēdi peccata: & ideo cū q̄s per se nō pōt cōfiteri, nō tenetur alteri se pdere. Eo uel maxime q̄ peccata quæ dicūtur interpti, non denūciātur tāq; cōfessorī: quippe qui nō fungitur vice cōfessoris, sed agit ptes pœnitētis. Ob idq; q̄ndo q̄s per se nō pōt cōfiteri, cēsēdū est, q̄ntū ad necessitatē, ac si non esset copia confessoris. Nihilominus licitū est confiteri per interpretē: & q̄ndoq; salutare: ut puta q̄ndo adest interpretes cui tuto possit cōmīti tā altū secretū. Quod dū interpretes violat, q̄cūq; id causa faciat, quāuis nō icurrat pœnas canonis, cōmittit tamē sacrilegiū: quia, cū illud sit uerū sacramētū, uiolator est rei sacra. Quare mori constringitur ante q̄ uiolet. ¶ At, confessionē fieri laico: ubi non est copia sacerdotis, multo min⁹ necessariū est i quacūq; necessitate. Nā, quāuis Augustinus dicat tātā esse uī confessionis, ut ubi non est copia sacerdotis, faciēda sit pximo De pœni. d. 1. cap. Quē pœnitet. & d. 6. cap. 1. nō tamē insinuat esse præceptū, sed solū id consulit, ut merito uerecūdiæ maiorē gratiā consequatur apud deū. Immo uero iā non est tāta consuetudo huiusmodi confessionis, q̄nta in primitiua ecclesia. Nec forsan est consiliū. Tamet si eā non dānaueri: māsit enī consuetudo solū inter nautas. Quare laicus cui sit huiusmodi cōfessio, si fidē secreti frāgat, nec icurrat pœnas canonis, nec proprie est sacrilegus. Tenetur tamē p nulla causa mūdi infringere: nec p bono publico (pro quo teneretur si i alio secreto, etiā sub iuramēto, suscepisset) sed tenetur prorsus cēlare ac si fuisset sacramētalis confessio: atq; adeo mori potius q̄ detegere. Prælati uero, a quo confessor petit casum reseruatū, si iciderit in suspicionē pœnitētis, multo maiori uinculo tenetur seruare secretum, q̄ præfata personæ: ut pote cū sit in tali casu psona necessaria, sine qua confessio perfici non potest. Immo quodā modo est confessor, quāuis non ita pprie sicut ille qui confessionē audit. Et ideo nec debet inquirere, nec aliquid demoliri aduersus personam

MEMBRI TERTII.

personam illam, magis quæ si eius confessionem audiuisset. Ille tamen doctor quem sacerdos consulit, non tam arcte tenetur ut prælatus: quia non est necessaria persona: nihilominus adhuc tenetur sicut interpret sub reatu mortali, mori potius, quæ secretum pãdat. Immo si quis forte papyrũ reperiret, qua quispiam peccata scripsit ad confitẽdũ, cælare strictissime tenetur. Nec illa sunt quoquo modo in forum exteriorẽ deferẽda. ¶ At, quamuis pœnitens teneatur etiam quodam modo confessionem cælare, ut dicit Palu. tamen cælatio huiusmodi nihil pertinet ad sigillũ: sed solum quia tenetur pœnitens non detrahẽre sacerdoti reuelando pœnitẽtiam, aliasq; eius admonitiones: nisi forte ad capiẽdum consilium, quando se sentit sacerdotis imprudentia nimis oneratum. ¶ Quartum & postremũ dubium est postq; nec ad uitandum mortem licet reuelare sigillũ, utrum alia quæuis possit excogitari causa, ob quam ius fuerit illud aperire. Nam Alti-
 fiodorensis antiquus author. 4. p. cap. De confess. q. De sigillo. dicitq; quando ex secreto cõfessionis magnum periculum emineret ecclesiæ, licitum esset, de licentia episcopi, illud denũciare. Vbi citat distinctionẽ antiquorum: uidelicet aliud esse sigillum infringere: aliud aperire. Primum enim sonat uitium, ut puta si ne causa reuelare: alterum uero designat uirtutem. Sed (salua auctoritate grauissimi doctoris) & S. Thomas & omnes in. 4. d. 21. missam fecerunt opinionem illam. ¶ Vnde statuimus conclusionem quintam uniuersalem. Nulla prorsus de causa fas est sigillum aperire. Probatur quia, ut iam sæpe insinuauimus, nullum potest unq; tam graue periculum ecclesiæ imminere, quæ sublati sacramenti confessionis: quod, ut ait Hieronymus, secunda tabula est post naufragium: & cum sublato sigillo, tollitur subinde confessio, fit ut quemadmodum, nec papa, nec tota ecclesia possit pro quauis excogitata causa in præcepto diuino confessionis dispensare, ita nec possit dispensare in sigillo. ¶ Et confirmatur. Quia si pro aliquo periculo uitando liceret reuelare confessionem, maxime dum quis confiteretur de contagiosa hæresi qua populus contaminatur: sed tunc non: ergo. Probatur minor. Nam dato opposito deterrerentur homines a confessione: quare non solum periret sacramentum necessarium ecclesiæ, sed etiam tolleretur illud idem remedium obuiandis hæresibus. Nam tunc absconderent se hæretici, ut, nec in confessione,

Dubi-
um,quin-
ta con-
clusio

confessione, alicui se crederent: cum tamen si fiat illis integra potestas confitendi, possint sacerdotes, & illis, salutaribus monitis mederi, & bono communi consulere, prædicando in genere contra hæreticos, et in genere, citra omnem suspicionem personæ, admonendo inquisitores, & publicam potestatem.

¶ Sed sunt dubia nonnulla quæ aduersus hanc conclusionem mouere quæpiam possunt. Primum. Si sacerdos nouit in confessione affinitatem inter Petrum & Mariam, aut quoduis aliud impedimentum matrimonii contrahendi, a quo publice illi petant matrimonio iungi: videtur sacerdos ille non posse huiusmodi matrimonium celebrare, cum sint iure prohibiti contrahere: item si episcopus nouit in confessione irregularitatem illius qui petit ordinari: atque adeo si abbas uel prior nouit in confessione suppriorem esse perniciosum domui, debet eum amouere: et tamen huiusmodi sacerdotes videntur quodammodo confessionem reuelare: nam demus notum esse omnibus eiusmodi pœnitentes confessos esse illis, nec alia publica habere impedimenta quibus arceantur a matrimonio, ab ordinibus, aut ab officio. Præsertim quia sacerdos, nec ipsi pœnitenti post absolutionem, exprobrare potest quæ in confessione audiuit.

¶ Pro decisione huiusmodi casuum, atque aliorum id genus, quos doctores in .4. d. 21. plures accumulunt, notandum est opinionem fuisse Henrici Gandensis. 8. quol. q. 18. quod sacerdos in nullo casu potest se aliter habere cum pœnitente post confessionem, quàm ante: nec potest se iuuare aliquo modo a notitia confessionis: sed cuncta debet gerere, ac si prorsus ignoraret conscientiam pœnitentis. Quam sententiam, nec S. Thomas, nec Ricardus, nec Scotus (& quidem merito) recipiunt. Sed quia casus sunt in quibus obseruanda est doctrina Henrici, & casus, rursus, in quibus est reicienda, hac regula, ut puto, vtendum est in hac parte. Sacerdotes, propter scientiam quam habent in confessione, non possunt postmodum priuare pœnitentem eo ad quod habet quodammodo ius acquisitum: sed tamen in gratuitis, ubi habent liberam potestatem, possunt eum & priuare & non admittere. Exempli gratia. Sacerdos qui in confessione nouit impedimentum matrimonii, si non est parrochus, potest, & debet se excusare: quia non tenetur matrimonium ministrare

Dubium.
 primum
 regula.

(nisi)

MEMBRI TERTII.

(nisi forsan non posset se excusare sine periculo reuelationis cōfessionis: nā tunc deberet eos coniungere) si tamē est parroch⁹ quia alias tenetur, tunc, quāuis posset se excusare sine periculo reuelationis confessionis (ait Petrus de Palude) nihilomin⁹ debet eos coniūgere quia habēt in foro exteriori ius petēdi ab illo: quē admodū (inquit Adrianus) deberet ministrare sacramētū occulto peccatori petēti publice, ut supra dictū est. Sed pfecto credideri, contra Petrū de Palude, q̄ si parrochus posset citra omnē suspicionē aliqua arte impedire illud matrīmoniu, pbe faceret. Itē si episcopus, dū publice ministrat ordines, uidet accedētē eū quē scit in confessione esse irregularē, aut alias indignū, de quo tamē examinatores testātur esse dignissimū, & ascriptū albo ordinādorū, tūc debet eum ordinare: ga habet ius quodā modo i publico petēdi: nisi forte citra omnē suspicionē posset illum aliqua arte dimouere. At uero si ante illum articulum tēporis subditus ille peteret examinari, & recipi ad ordines, posset & deberet episcopus illum excludere, prætēdo alias causas. Immo si aliter negret, posset p libito nō admittere: postq̄ est ei liberum admittere quos uoluerit. Quē admodum prælatus in conuētū, quālibet consilio patrum destinatur religiosi ad ordines (quia non compellitur iure præsentrare quos patres censent) potest repellere illum quē in confessione scit irregularē, aut aliq̄ indignissimum, assignādo alias causas. Nec hoc est reuelare cōfessionē: ga possēt alii suspicari prælatum id facere ex odio aut maleuolētia. Præterea si puincialis nouit per confessionē, priorē, aut guardianum in ordinibus medicātibus, scelerosum esse & perniciosum conuētui: ga huiusmodi officium nō est ad nutum amouibile, non potest puincialis priorē amouere, sed in confessione admonere ut cedat officio: uel quærere alias causas ob quas possed in iudicio eum priuare: dum modo inq̄lition non capiat ansā a confessione. Si tamen officium est ad nutum amouibile: ut si prælatus uicarium suum aut magistrum nouiciorum nouit in confessione perniciosos esse, tunc potest certe, & debet illos amouere: uel dando alias causas: puta quia fessi sunt, uel subditis iam facietatem fecerunt & tædium, uel quia uult instituere alios qui sunt sibi magis amici: quamuis suspicionem de se faciat acceptionis psonarum. Et in hoc casu loquuntur. S. Thomas & Scot⁹ loco citato, q̄ndo dicunt q̄ abbas potest amouere priorē: puta